
 

 
SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 

Jilská 1 
110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST  28. 8. – 6. 9. 2021   SRPEN 
         

  KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

 IDE.71 ČAS ZAČÁTKU ROZHOVORU:   :   
 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 
Jste velmi spokojen, ........................................................................... 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  
spíše nespokojen, .............................................................................. 4  
velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

PS.21 „Jaká jsou podle Vás v současné době dvě nejdůležitější celospolečenská 
témata? Vyjmenujte je v pořadí, jak jsou důležitá pro Vás osobně:“ 

 
 

a) ........................................................................................... 
 
b) ........................................................................................... 
 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 
za velmi dobrou, ................................................................................ 1  
za spíše dobrou, ................................................................................ 2  
ani dobrou, ani špatnou, ..................................................................... 3  
za spíše špatnou, ............................................................................... 4  
nebo za velmi špatnou?“ ..................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 
 

EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle Vás 
velmi dobrá, ...................................................................................... 1  
dobrá, .............................................................................................. 2  
ani dobrá, ani špatná, ......................................................................... 3  
špatná, ............................................................................................. 4  
velmi špatná?“ ................................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 
 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 
republice, řekl byste, že jste s ní 
velmi spokojen, ................................................................................. 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  
spíše nespokojen, .............................................................................. 4  
velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 
PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE NEVÍ 

1 2 3 4 9 
a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  
b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  
c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  



Strana: 2 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE NEVÍ 

1 2 3 4 9 
d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  
e) svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  
f) svému obecnímu zastupitelstvu 1   2   3   4   9  
p) starostovi Vaší obce či městské části, 1   2   3   4   9  
q) hejtmanovi Vašeho kraje (primátorovi, pokud žijete v Praze),       1   2   3   4   9  
g) Veřejnému ochránci práv (ombudsmanovi), 1   2   3   4   9  
h) Ústavnímu soudu, 1   2   3   4   9  
i) Nejvyššímu kontrolnímu úřadu, 1   2   3   4   9  
k) České národní bance, 1   2   3   4   9  
l) Úřadu pro ochranu osobních údajů, 1   2   3   4   9  
u) veřejným vysokým školám, 1   2   3   4   9  
m) Akademii věd České republiky.“ 1   2   3   4   9  

 
 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel  
   byste volit? 
Rozhodně ano, ...................................................... 1 => PV.4  
spíše ano, .............................................................. 2 => PV.4   
spíše ne, ................................................................ 3 => PV.4   
rozhodně ne, .......................................................... 4 => PV.167 (str.3)  
nebo nevíte?“ .......................................................... 9 => PV.4   
NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ............................................. 8 => PV.167 (str.3)  

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.1 ODPOVĚDĚLI 
VARIANTAMI 1, 2, 3 NEBO 9 (TZN. ŽE MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO A ROZHODNĚ 
NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH). 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.4 

PV.4 „Pokud k volbám půjdete, kterou stranu budete volit?“  
NEVÍ, KTEROU STRANU BUDE VOLIT = 99 
ASI K VOLBÁM NEPŮJDE  = 98 
                                                             PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:   

 

 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU KONKRÉTNÍ 
STRANU NEBO NEVĚDÍ (VARIANTY 98 NEBO 99). 
POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.4 
PV.191a „Vzhledem k tomu, že si nejste svou volbou zcela jistý, jaké strany  
 byste zvažoval?“ 
 
 

NEVÍ = 99 
ŽÁDNÁ  = 98 
  => POKRAČUJTE OTÁZKOU PV.167  PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:  
    NA STRANĚ 3 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:  

 
 
 
 
 

!!! POZOR – NOVÝ FILTR !!! 
 

 

FILTR: PRO TY, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 UVEDLI KONKRÉTNÍ POLITICKOU STRANU. 
PV.112 „Cítíte se této straně  
velmi blízko, .......................................................................................... 1   
celkem blízko, ....................................................................................... 2   
ne moc blízko?“ ..................................................................................... 3   
NEVÍ .................................................................................................... 9   

 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 3 

PV.190  „Nakolik jste si jistý, že byste volil právě tuto stranu? 
Zcela jistý, ........................................................... 1 => PV.167   
skoro jistý,............................................................ 2 => PV.191   
nepříliš jistý, ........................................................ 3 => PV.191   
vůbec si nejste jistý.“ ............................................ 4 => PV.191   
NEVÍ ................................................................... 9 => PV.191   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ 
OTÁZCE PV.190 ODPOVĚDĚLI MOŽNOSTMI 2, 3, 4, NEBO 9. 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.4 
PV.191 „Vzhledem k tomu, že si nejste svou volbou zcela jistý, jaké další  
 strany byste zvažoval?“ 

NEVÍ = 99 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:   

ŽÁDNÁ  = 98 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:   
=>pokračujte na otázku PV.167   

 
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

PV.167 „Která dvě témata jsou podle Vás nejdůležitější v těchto volbách  
do Poslanecké sněmovny?" 

NEVÍ = 99 
 

 

a) ................................................................................................... 
 
b) ................................................................................................... 
 
 
 
 
 

 
 
 

PO.45a „Jak moc se v současné době zajímáte o politiku? 
Velmi se zajímáte, ................................................................................. 1  
spíše se zajímáte, .................................................................................. 2  
spíše se nezajímáte, .............................................................................. 3  
vůbec se nezajímáte?“ ........................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.29 
 

PI.29 „Když se zamyslíte nad vládou premiéra Andreje Babiše, jak jste spokojen: 
ROZHODNĚ  
SPOKOJEN 

SPÍŠE  
SPOKOJEN 

SPÍŠE  
NESPOKOJEN 

ROZHODNĚ 
 NESPOKOJEN NEVÍ 

1 2 3 4 9 
a) s vyhlášeným programem,   1   2   3   4   9  
b) s její činností,   1   2   3   4   9  
c) s komunikací s veřejností,   1   2   3   4   9  
d) s lidmi, kteří vládu tvoří,   1   2   3   4   9  
e) s osobou předsedy vlády?“   1   2   3   4   9  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 4 

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.88 

PV.88 „Rádi bychom věděli, jaký dojem na Vás dělají následující politické strany. 
Postupně budu číst jednotlivé výroky a Vy mi sdělíte, zda se podle Vás hodí 
k dané straně. 
ANO NE NEVÍ 

1 2 9 
 ANO ČSSD KDU -

ČSL KSČM ODS PIRÁTI SPD STAN TOP 
09 

TRIKO- 
LÓRA 

b) Umožňuje rozvoj  
  střední vrstvě.            

c) Má ekonomický 
program umožňující 
hospodářský růst. 

      
    

d) Je zárukou právního 
řádu a bezpečnosti 
občanů. 

      
    

f) Podporuje rozvoj  
  podnikatelské sféry.       

    

g) Dokáže obhajovat  
  zájmy ČR v zahraničí.       

    

h) Má výrazné politické    
   osobnosti.           

i) Je zárukou  
  demokratických 
poměrů. 

      
    

j) Svůj program  
 zaměřuje  
  na sociálně slabé. 

      
    

k) Dokáže se dobře 
starat o veřejné 
finance." 

      
    

  

„Teď se zaměříme na Akademii věd ČR.“ 
 

OR.203 „Je podle Vás Akademie věd ČR pro Českou republiku užitečnou, nebo 
zbytečnou institucí? 
Rozhodně užitečnou, .............................................................................. 1  
spíše užitečnou, ..................................................................................... 2  
spíše zbytečnou, .................................................................................... 3  
rozhodně zbytečnou.“ ............................................................................. 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9    

OR.202 „Víte, čím se zabývá Akademie věd ČR?  
Ano, víte to velmi přesně, ……………………………………………………………………………… 1  
spíše jen tušíte, ………………………………………………………………………………………………. 2  
nebo nevíte, čím se zabývá?“ ………………………………………………………………………… 3  

 

 

OR.303 „Které konkrétní pracoviště Akademie věd ČR znáte?“ 
NEZNÁ ŽÁDNÉ KONKRÉTNÍ PRACOVIŠTĚ = 99  
 
a)......................................................................................................... 
 
b) ........................................................................................................ 
 

OR.304 „Znáte jméno nějaké osobnosti spojené v současnosti či v minulosti 
s Akademií věd ČR? Pokud ano, prosím, uveďte ho.“ 

NEZNÁ ŽÁDNÉ = 99  
 

............................................................................................................ 
 



Strana: 5 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.292 
OR.305 „Víte, kdo je v současnosti předsedou nebo předsedkyní Akademie věd 
ČR? Vyberte, prosím, jméno z následujícího seznamu: 
Vladimír Dlouhý, .................................................................................. 1  
Jiří Drahoš,.......................................................................................... 2  
Libor Grubhoffer,………………………………………………………………………………………………. 3  
Karel Havlíček, .................................................................................... 4  
Václav Hořejší,…………………………………………………………………………………………………… 5  
Helena Illnerová,.................................................................................. 6  
Jan Konvalinka,…………………………………………………………………………………………………. 7  
Václav Pačes,....................................................................................... 8  
Robert Plaga, ...................................................................................... 9  
Jiří Rusnok, ......................................................................................... 10  
Eva Zažímalová, .................................................................................. 11  
Tomáš Zima.“ ...................................................................................... 12  
NEVÍ .................................................................................................. 99  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.293  
OR.306 „Měly by, nebo neměly by být následující věci posláním Akademie věd ČR? 

ROZHODNĚ MĚLY SPÍŠE MĚLY SPÍŠE NEMĚLY ROZHODNĚ NEMĚLY NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) Přispívat k ekonomickému růstu např. prostřednictvím inovací 
ve výrobě.  1  2  3  4  9  

b) Podílet se na vzdělávání dětí a mládeže.   1  2  3  4  9  
c) Získávat poznatky o světě kolem nás bez ohledu na to, zda je 
lze prakticky využít.  1  2  3  4  9  

d) Snažit se, aby její výzkum přinášel finanční zisk.  1  2  3  4  9  
e) Zavádět získané poznatky do praxe.  1  2  3  4  9  
f) Vyjadřovat se k aktuálnímu dění ve společnosti.   1  2  3  4  9  
g) Kultivovat a vzdělávat společnost.  1  2  3  4  9  
h) Podílet se na vývoji nových léků.  1  2  3  4  9  
i) Zvyšovat zájem lidí o rozšíření svých znalostí.  1  2  3  4  9  
j) Popularizovat vědu a výzkum, a prezentovat výsledky.  1  2  3  4  9  
k) Dávat stanoviska k aktuálním problémům jako podklad pro 
rozhodování politiků.  1  2  3  4  9  

l) Potvrzovat nebo vyvracet informace, které se objevují ve 
veřejném prostoru. 1  2  3  4  9  

m) Prohlubovat znalosti s cílem vyhnout se budoucím krizím 
(např. energetické, klimatické apod.).“ 1  2  3  4  9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.197 
OR.197 „Ve vědě existují dvě oblasti: tzv. základní výzkum, který zejména 
rozšiřuje poznání o světě, v němž žijeme; a tzv. aplikovaný výzkum, který 
využívá poznatky základního výzkumu a převádí je do praxe například při 
výrobě nových přístrojů, léků nebo zboží. Z jakých zdrojů by, podle Vás, měly 
být tyto dvě oblasti vědeckého výzkumu především financovány: 

ZE STÁTNÍHO 
ROZPOČTU 

Z GRANTŮ 
FINANCOVANÝCH 

ČESKÝMI 
INSTITUCEMI 

Z GRANTŮ 
FINANCOVANÝCH 

EVROPSKÝMI 
INSTITUCEMI 

SOUKROMÝMI 
FIRMAMI NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Základní výzkum, který zejména rozšiřuje poznání o světě. 1   2   3   4   9  

b) Aplikovaný výzkum, který zejména přináší výsledky 
použitelné při výrobě nových přístrojů, léků nebo zboží.“ 1   2   3   4   9  



Strana: 6 
 
 

OR.294 „A na kterou oblast vědeckého výzkumu by se podle Vašeho názoru 
měla Akademie věd ČR více zaměřit: 
rozhodně na základní výzkum, ……………………………………………….……………………… 1  
spíše na základní výzkum, ………………………………………………...…………………………… 2  
na základní i aplikovaný výzkum zhruba stejně,………………....………………………… 3  
spíše na aplikovaný výzkum, …………………………………………………………………………… 4  
rozhodně na aplikovaný výzkum.“ ……………………………………....………………………… 5  
NEVÍ ….……………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

OR.214 „Podle Vašeho osobního názoru má být Akademie věd ČR v budoucnu ze 
státního rozpočtu financována: 
výrazně více než doposud, ………………………………………………………………………………. 1  
o něco více než doposud, ………………………………………………………………………………… 2  
zhruba v takové míře jako doposud, ……………………………………………………………… 3  
o něco méně než doposud, ……………………………………………………………………………… 4  
výrazně méně než doposud.“ ………………………………………………………………………… 5  
NEVÍ ….……………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

OR.295 „Získáváte někdy informace o Akademii věd ČR a jejích aktivitách 
z následujících zdrojů: 

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) z televize,                1   2   9  
b) z tištěných novin a časopisů,                1   2   9  
c) z rozhlasu,                1   2   9  
d) z internetových zpravodajských serverů,                1   2   9  
e) z internetových blogů,                 1   2   9  
f) ze sociálních sítí (např. Facebook, Twitter, Instagram),                1   2   9  
g) z Youtube,                1   2   9  
h) z jiných zdrojů?  
Uveďte z jakých:…………………………………………………………………… 

               1   2   9 
 

 

OR.296 „Zaznamenal jste v poslední době nějakou akci nebo aktivitu Akademie 
věd ČR pro veřejnost?  
Ano, zaznamenal, ............................................................ 1 => OR.297  
ne, nezaznamenal.“.......................................................... 2 => OR.298  
NEVÍ............................................................................... 9 => OR.298  

 

 
POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ 

OTÁZCE OR.296 ODPOVĚDĚLI MOŽNOSTÍ 1  
OR.297 „O jakou akci nebo aktivitu se jednalo? Pokud nevíte přesný název, 
zkuste akci aspoň popsat (téma, typ akce apod.)?“ 

NEVÍ = 99  
 

............................................................................................................ 
 

!!!POKLÁDEJTE VŠEM!!! 
 

OR.298 „Zúčastnil jste se někdy nějaké akce pořádané Akademií věd ČR?  
Ano, zúčastnil, ………………………………………………………………….…...............………… 1  
ne, nezúčastnil.“…………………………………………………………….....……………………………. 2  
NEVÍ…………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

OR.299 „Slyšel jste někdy pojem Strategie AV21?  
Ano, slyšel, ………………………………………………………………… 1 => OR.300 (str. 7)  
ne, neslyšel.“……………………………………………………………… 2 => OR.301 (str. 7)  
NEVÍ…………………………………………………………………………… 9 => OR.301 (str. 7)  

 



Strana: 7 

 
POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ 

OTÁZCE OR.299 ODPOVĚDĚLI MOŽNOSTÍ 1  
OR.300 „Kde jste se setkal s informacemi o Strategii AV21: 

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) V televizi,       1   2   9  
b) v tištěných novinách nebo časopisech,       1   2   9  
c) v rozhlase,       1   2   9  
d) na internetových zpravodajských serverech,       1   2   9  
e) na internetových blozích,       1   2   9  
f) na sociálních sítích (např. Facebook, Twitter, Instagram)       1   2   9  
g) na Youtube,       1   2   9  
h) někde jinde.  
Uveďte kde:…………………………………………………………………………“ 

      1   2   9 
 

 
OR.301 „Jak byste celkově hodnotil práci Akademie věd ČR v souvislosti 
s šířením koronaviru a epidemií onemocnění COVID-19?  
Rozhodně dobře, .............................................................................. 1  
spíše dobře, ..................................................................................... 2  
spíše špatně, .................................................................................... 3  
rozhodně špatně.“ ............................................................................. 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 

OR.302 „Myslíte si, že se Akademie věd ČR v souvislosti s šířením koronaviru a 
epidemií onemocnění COVID-19 podílela na následujících činnostech: 

ANO, PODÍLELA NE, NEPODÍLELA NEVÍ 
1 2 9 

a) informování veřejnosti,       1   2   9  
b) vývoj, testování a výroba ochranných pomůcek,       1   2   9  
c) testování vzorků,       1   2   9  
d) sekvenování vzorků,       1   2   9  
e) vývoj nových metod testování,       1   2   9  
f) vývoj nových léčivých látek,       1   2   9  
g) podíl na vývoji očkovací látky,       1   2   9  
h) formulování doporučení pro Vládu ČR,       1   2   9  
i) testování pražské MHD.“       1   2  9  

 

„Nyní se zaměříme na další téma.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU VR.1 
VR.1 „Uveďte, nakolik souhlasíte, nebo nesouhlasíte s následujícími tvrzeními: 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ NEVÍ 

1 2 3 4 9 
a) Maso z kapra a jiných sladkovodních býložravých ryb je 
chuťově vždy horší než maso z ryb mořských. 1  2  3  4  9  

b) Rybníky by měly sloužit jako součást krajiny a k rekreaci, 
produkční rybáři (rybníkáři) by měli omezit činnosti, které zhoršují 
kvalitu vody a znemožňují koupání. 

1  2  3  4  9 
 

c) Produkční rybáři (rybníkáři) by měli mít právo aktivně bránit 
své rybníky před rybožravými predátory (např. vydra, kormorán, 
volavka), a to včetně zákonem chráněných druhů. 

1  2  3  4  9 
 

d) Soukromé rybníky určené pro placený sportovní rybolov jsou 
součástí rozvoje turismu a jejich počet by měl narůstat.“ 1  2  3  4  9  



Strana: 8 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU VR.2 
VR.2 „Souhlasíte, nebo nesouhlasíte s následujícími výroky o současných 
soukromých rybářských podnicích v České republice? 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ NEVÍ 

1 2 3 4 9 
a) Vhodně navazují na české tradice v produkčním rybářství  
 (rybníkářství). 1  2  3  4  9  

b) Nedosahují výkonu a produktivity bývalého Státního rybářství.  1  2  3  4  9  
c) Hledí jen na produkci, ale o rybníky a krajinu jim moc nejde. 1  2  3  4  9  
d) Nedívají se na lidi, ale jde jim jen o zisk.“ 1  2  3  4  9  

 

VR.3 „Chodíte někdy rybařit? 
Ano, chodíte na ryby především sám,........................................ . 1 =>VR.4  
ano, chodíte na ryby především s někým (přáteli, rodinou apod.),.. 2 =>VR.4  
ne, rybařit nechodíte, a rybáři jsou Vám sympatičtí,...................... 3 =>VR.5  
ne, rybařit nechodíte, a rybáři jsou Vám nesympatičtí.“................. 4 =>VR.5  
NEVÍ ................................................................................... 9 =>VR.5  

 
FILTR: OTÁZKU VR.4 POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ OTÁZCE 
VR.3 UVEDLI, ŽE NĚKDY CHODÍ NA RYBY (MOŽNOSTI 1 NEBO 2)  
VR.4 „Jak často se zabýváte rybařením? 
Jste profesionální rybář, ........................................................................ 1  
pokud je to možné, rybaříte nejméně 2x týdně, ....................................... 2  
pokud je to možné, rybaříte nejméně 2x měsíčně,............... ..................... 3  
rybařím jen příležitostně nebo nárazově.“ ................. .............................. 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
!!!POKLÁDEJTE VŠEM!!! 

VR.5 „Nabídka ryb v běžné obchodní síti je často nedostatečná. Přesvědčila by 
Vás k nákupu sladkovodních českých ryb akce typu "Týden rybích výrobků" 
s rozšířenou nabídkou českých ryb a rybích výrobků ve Vašem supermarketu? 
Rozhodně ano, .................................................................................... 1  
spíše ano, ........................................................................................... 2  
spíše ne,............................................................................................. 3  
rozhodně ne.“ ..................................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

VR.6 „Jaká je nejvyšší cena, za kterou byste koupil filet z českého kapra? 
Uveďte cenu za 100 g.“ 
NIKDY BY SI HO NEKOUPIL = 998 
NEVÍ = 999 

 

 
Kč 

 
 

VR.7 „A jaká je nejvyšší cena, za kterou byste koupil trvanlivý rybí produkt (ve  
 vlastní šťávě, příp. s příchutí česneku, papriky či tymiánu), pokud byste věděl,  
 že jde o ryby z udržitelných chovů v ČR, a že jde o výrobek bez umělých aditiv  
 a konzervantů? 
200 Kč za 100 g, .................................................................................. 1  
150 Kč za 100 g, .................................................................................. 2  
100 Kč za 100 g,.................................................................................. 3  
50 Kč za 100 g,............... .................................................................... 4  
konzervované rybí maso bych nekoupil za žádnou cenu.“ .......................... 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 9 

VR.8 „Jak často konzumujete ryby (v jakékoliv formě): 
Denně, ............................................................................................... 1  
několikrát týdně, .................................................................................. 2  
asi jednou týdně,.................................................................................. 3  
několikrát měsíčně,............................................................................... 4  
méně než jednou měsíčně,.................................................................... 5  
nikdy.“................................................................................................ 6  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

 „Nyní se zaměříme na další téma.“ 
 

PD.52 „Jak jste celkově spokojen s fungováním demokracie v naší zemi? Jste 
rozhodně spokojen, ............................................................................ 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  
spíše nespokojen, .............................................................................. 3  
rozhodně nespokojen?“ ....................................................................... 4  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

PD.53 „Někteří lidé se domnívají, že by se v této zemi vládlo lépe, pokud by byl 
parlament rozpuštěn a politické strany zrušeny. Jak pravděpodobné podle Vás 
je, že se to v příštích pěti letech stane? 
Je to velmi pravděpodobné, ……………………………………………………………………………. 1  
je to možné, …………………………………………………………………………………………………….. 2  
není to příliš pravděpodobné, …………………………………………………………………………. 3  
není to vůbec pravděpodobné.“ ………………………………………………………………………. 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

PD.54 „Pokud by byl parlament rozpuštěn a politické strany zrušeny, Vy byste 
rozhodně souhlasil, ………………………………………………………………………………………….. 1  
spíše souhlasil, …………………………………………………………………………………………………. 2  
spíše nesouhlasil, …………………………………………………………………………………………….. 3  
rozhodně nesouhlasil?“ ……………………………………………………………………………………. 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.55 
 

PD.55 „Předložím Vám škálu od 1 do 10, kde 1 znamená ‚úplná diktatura‘ a 10 
‚úplná demokracie‘. 
ÚPLNÁ DIKTATURA  ÚPLNÁ DEMOKRACIE NEVÍ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 
a) Kde byste chtěl, aby byl na této škále náš 
politický systém? 1  2  3 4  5  6 7 8 9 10  99  

b) Kam byste na škále umístil náš politický systém 
v současnosti? 1  2  3 4  5  6 7 8 9 10  99  

c) Kam byste na škále umístil politický systém 
v naší zemi jak bude podle Vás vypadat za pět 
let?“ 

1  2  3 4  5  6 7 8 9 10  99 
 

 
 
 

PD.51 „Se kterým z následujících výroků nejvíce souhlasíte? 
Demokracie je lepší než jakýkoliv jiný způsob vlády. ................................. 1  
Za určitých okolností může být autoritativní způsob vládnutí lepší než 
demokratický. ..................................................................................... 2  

Pro lidi jako jsem já je jedno, zda máme demokratický nebo 
nedemokratický režim.“ ........................................................................ 3  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 
 
 
 

PD.45 „Myslíte si, že v našem současném politickém systému je s lidmi, jako 
jste Vy, zacházeno rovnoprávně a spravedlivě? 
Rozhodně ano, ...................................................................................... 1  
spíše ano, ............................................................................................. 2  
spíše ne, .............................................................................................. 3  
rozhodně ne.“........................................................................................ 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 



Strana: 10 

PI.53 „Kolik zvolených politiků se podle Vás zajímá o to, co si myslí lidé, jako jste Vy? 
Všichni, .............................................................................................. 1  
naprostá většina, ................................................................................. 2  
spíše většina, ...................................................................................... 3  
spíše menšina, .................................................................................... 4  
naprostá menšina, ............................................................................... 5  
nikdo?“ ............................................................................................... 6  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

PD.47a „Jsou, nebo nejsou podle Vás v naší zemi respektována lidská práva? 
Rozhodně jsou respektována, ............................................................... 1  
spíše jsou respektována, ...................................................................... 2  
spíše nejsou respektována, ................................................................... 3  
rozhodně nejsou respektována?“ ........................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 

 „Teď další téma.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.8 
PO.8 „Řekněte, prosím, důvěřujete, nebo nedůvěřujete 

ROZHODNĚ DŮVĚŘUJE SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE ROZHODNĚ NEDŮVĚŘUJE NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) soudům, 1   2   3   4   9  
b) policii ČR, 1   2   3   4   9  
c) armádě, 1   2   3   4   9  
d) tisku, 1   2   3   4   9  
e) televizi, 1   2   3   4   9  
f) rádiu, 1   2   3   4   9  
g) odborům, 1   2   3   4   9  
h) církvím, 1   2   3   4   9  
i) neziskovým organizacím, 1   2   3   4   9  
j) bankám, 1   2   3   4   9  
k) internetu, 1   2   3   4   9  
o) výzkumům veřejného mínění, 1   2   3   4   9  
p) politickým stranám a hnutím, 1   2   3   4   9  
q) výsledkům voleb,  1   2   3   4   9  
r) vědcům, 1   2   3   4   9  
s) zdravotníkům, 1   2   3   4   9  
t) obyčejným lidem, 1   2   3   4   9  
u) Vašim nejbližším?“ 1   2   3   4   9  

 

„A teď další téma.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU ER.38 
ER.38 „Podle Vašeho názoru, jaká je v současnosti míra zadlužení u  

VELMI  
NÍZKÁ 

SPÍŠE 
NÍZKÁ 

ODPOVÍDAJÍCÍ, 
TAK AKORÁT 

SPÍŠE 
VYSOKÁ 

VELMI 
VYSOKÁ NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 
a) běžných občanů České republiky, 1   2   3   4   5   9  
b) České republiky jako státu?“ 1   2   3   4   5   9  

 

 ER.39 „Je podle Vás míra současného zadlužení běžných občanů České 
republiky problémem? 
Je velmi závažným problémem, ............................................................. 1  
je závažným problémem, ...................................................................... 2  
je málo závažným problémem, .............................................................. 3  
vůbec není problémem.“ ....................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  



Strana: 11 

ER.40 „A je podle Vás míra současného zadlužení České republiky problémem? 
Je velmi závažným problémem, ............................................................. 1  
je závažným problémem, ...................................................................... 2  
je málo závažným problémem, .............................................................. 3  
vůbec není problémem.“ ....................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 
 
 

ER.42 „Vytváříte si Vy osobně nebo Vaše domácnost finanční rezervu pro  
 nečekané případy, kdy bude třeba většího vydání než je obvyklé? 
Ano, ................................................................................................... 1  
ne.“ ................................................................................................... 2  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 
 

ER.44a „Splácíte Vy nebo Vaše domácnost v současné době  
ANO NE NEVÍ 

1 2 9 
a) hypotéku, úvěr na stavební spoření, 1   2   9  
b) podnikatelský úvěr, 1   2   9  
c) nějaké zboží na úvěr, 1   2   9  
d) jiné půjčky?“ 1   2   9  

 

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ OTÁZCE ER.44a 
ODPOVĚDĚLI „ANO“ ALESPOŇ V JEDNÉ POLOŽCE (KÓD 1). 
ER.45 „Kdybyste měl vyjádřit svůj pocit, jak snadno nebo obtížně se Vám daří 
tyto půjčky splácet? 

Velmi snadno, .................................................................................... 1  
spíše snadno, .................................................................................... 2  
spíše obtížně, .................................................................................... 3  
velmi obtížně.“.................................................................................... 4  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

 
„Nyní přejdeme k dalšímu tématu.“ 
 

OM.31 „Používáte internet, to je www stránky, e-mail nebo kteroukoliv jinou 
část internetu, ať již ze svého počítače, mobilního telefonu, tabletu, případně z jiného zařízení? 
Ano, ................................................................................................. 1  
ne?“ ................................................................................................. 2  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.36 
OM.36 „Jak často sledujete celospolečenské dění 

ALESPOŇ 1X 
DENNĚ 

NĚKOLIKRÁT 
TÝDNĚ 1X TÝDNĚ MÉNĚ NEŽ 1X 

TÝDNĚ NIKDY NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 
a) v televizi, 1   2   3   4   5  9  
b) v tištěných novinách a časopisech, 1   2   3   4   5  9  
c) v rozhlase, 1   2   3   4   5  9  
d) na internetových zpravodajských serverech, 1   2   3   4   5  9  
e) na internetových blozích a diskuzních fórech, 1   2   3   4   5  9  
f) na sociálních sítích (např. Facebooku [čti: fejsbuku],  
 Twitteru nebo Instagramu), 1   2   3   4   5  9  

g) a diskutujete o něm mimo internet?“ 1   2   3   4   5  9  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 12 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.1a 
PV.1a „Řekněte mi, prosím, na škále od 1 do 10, jak pravděpodobné je, že byste 
šel volit, pokud by příští týden byly volby do POSLANECKÉ SNĚMOVNY. Když 1 
představuje někoho, kdo rozhodně nepůjde volit a 10 představuje někoho, kdo 
rozhodně půjde volit, kam na této stupnici od 1 do 10 byste zařadil sám sebe?“ 
NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO = 98 
ROZHODNĚ NEPŮJDE VOLIT ROZHODNĚ PŮJDE VOLIT NEVÍ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99    
 
 
 

„Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 

      
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5c 
IDE.5c „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 
KÓDY 1,2,4  
KÓD   3 
KÓDY 5-17 

=> pokračujte na EU.183  
=> pokračujte na EU.178 
=> pokračujte na IDE.5b 

  

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ 
KÓD (1-17): 

 

 
 
 
 
 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ ZVOLILI KÓD 1,2 NEBO 4 V OTÁZCE IDE.5c 
EU.183 „Vykonáváte v současnosti nějakou pracovní aktivitu, ať už jako  
 zaměstnanec, OSVČ, podnikatel nebo třeba na dohodu o provedení práce či  
pracovní činnosti? Pokud ano, kolik hodin týdně v průměru touto aktivitou trávíte? 
Nemáte žádnou pracovní aktivitu............................. 1 => EU.179   
Méně než 8 hodin týdně.......................................... 2 => EU.179   
8 až 20 hodin týdně................................................ 3 => EU.179   
Více než 20 hodin týdně.“........................................ 4 => EU.179   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FILTR: POUZE PRO NEZAMĚSTNANÉ (KÓD 3 V OTÁZCE IDE.5c) 
EU.178 „Jak dlouho jste v současné době nezaměstnaný?“ 
MÉNĚ NEŽ 1 MĚSÍC = 997  
ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 998 
NEVÍ = 999       
                       => pokračujte na EU.179  

UVEĎTE POČET MĚSÍCŮ: 
 
 

 
 
 
 
 
 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ (KÓDY 5 AŽ 17 V OTÁZCE IDE.5c) 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 
IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“  

 => pokračujte na EU.179  PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD 
(1-17): 

 
 

 
 
 
 
 

!!!POKLÁDEJTE VŠEM!!! 
 
 
 
 

EU.179 „Byl jste nezaměstnaný déle než 6 měsíců 
ANO NE NEVÍ 

1 2 9 
a) kdykoliv během života, 1    2    9  

b) během posledních 5 let?“ 1    2    9  
     

 

 
 

IDE.2 „Kolik je Vám let?"  
 
 

 
 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.6b 
IDE.6b „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD 
(1-10): 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Strana: 13 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 
DO VYZNAČENÉHO OKÉNKA ZAPISUJTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na této stupnici?“ 
NEVÍ = 99 
LEVICE PRAVICE 

L L L L L 0 P P P P P 
  

a b c d e f g h i j k   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

 
 
 

PV.182 „Zúčastnil jste se v říjnu 2017 voleb do Poslanecké sněmovny? 
Ano, ...................................................................... 1 => PV.183   
ne, ........................................................................ 2 => PV.153a   
neměl jste volební právo.“ ........................................ 3 => PV.153a   
NEVÍ ...................................................................... 9 => PV.153a   

 
 
 
 
 
 
 

FILTR: POUZE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.182 ODPOVĚDĚLI ANO (VARIANTA 1) 
PV.183 „Kterou politickou stranu jste volil?“ 
ANO 2011,............................................................................................. 1  
Česká pirátská strana (Piráti),.................................................................. 2  
Česká strana sociálně demokratická (ČSSD),.............................................. 3  
Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová (KDU-ČSL),.. 4  
Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM),.............................................. 5  
Občanská demokratická strana (ODS),....................................................... 6  
Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura (SPD),................................ 7  
Starostové a nezávislí (STAN),.................................................................. 8  
Strana svobodných občanů (Svobodní),....................................................... 9  
Strana zelených (Zelení),......................................................................... 10  
TOP 09,.................................................................................................. 11  
jiná strana.“............................................................................................ 12  
NEVÍ...................................................................................................... 99  
VHODIL PRÁZDNOU OBÁLKU.................................................................... 96  
 
 
 

!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 
 
 

PV.153a „Ve dnech 26. a 27. 1. 2018 se konalo druhé kolo přímé volby prezidenta 
České republiky. Byl jste volit? 
Ano, ................................................................. 1 => PV.159a   
ne.“ .................................................................. 2 => IDE.10a (str.14)  
NEMĚL VOLEBNÍ PRÁVO ...................................... 8 => IDE.10a (str.14)  
NEVÍ................................................................. 9 => IDE.10a (str.14)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.153a ODPOVĚDĚLI 
VARIANTOU 1 (TZN. ŽE V PREZIDENTSKÝCH VOLBÁCH BYLI V DRUHÉM KOLE VOLIT). 
PV.159a „Kterého kandidáta jste ve druhém kole volil? 
Miloše Zemana, ..................................................................................... 1  
Jiřího Drahoše.“ ................................................................................... 2  
NEVÍ ................................................................................................... 9  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 14 

!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 
 
 

IDE.10a „Jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší osoby? 
Započítejte do něj VŠECHNY TYPY PŘÍJMŮ – z práce, důchody, alimenty, 
přídavky a dávky. Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou 
částku.“ 
NEMÁ PŘÍJEM = 7 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 
 
 
 
 

IDE.10 „A jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 
sečtete příjem všech členů domácnosti? Započítejte do něj VŠECHNY TYPY 
PŘÍJMŮ - z práce všech členů domácnosti, příjmy z pronájmů, důchody, 
alimenty, přídavky a dávky. Pokud některý člen Vaší domácnosti platí 
alimenty, od příjmu je naopak odečtěte. Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.“ 
NEVÍ = 9 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 
 
 
 
 
 
 
 

IDE.3a „Jste 
svobodný, svobodná, ........................................................................... 1  
ženatý, vdaná (příp. žijete v  registrovaném partnerství), ......................... 2  
rozvedený, rozvedená, ......................................................................... 3  
vdovec, vdova.“ ................................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 
partnerem/kou?“ 
ANO ................................................................................................... 1  
NE ..................................................................................................... 2  

 
 
 
 
 
 
 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 
celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB:  
 

 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? (Neptáme se na děti 
v domácnosti ale na Vaše děti.) 

Jedno nezaopatřené dítě, ...................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti, ......................................................................... 2  
tři nezaopatřené děti, ........................................................................... 3  
čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ....................................................... 4  
nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ......................................................... 5  

 
 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 
(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 
započítejte do celkového počtu také sebe.“  
ŽÁDNÝ EKONOMICKY  
AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 VEPIŠTE POČET OSOB:  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 
IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 
NEVÍ = 9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD 
(1-7): 

 
 

 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19 
IDE.19 „Když se podíváte na kartu IDE.19, jak byste označil místo, ve kterém 
žijete?“ 
NEVÍ = 9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD 
(1-7): 

 
 

 

 



Strana: 15 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za  
rozhovor.“ 
 
OTÁZKY PRO TAZATELE (VYPLŇTE IHNED PO SKONČENÍ ROZHOVORU) 

 
 
 
 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 
ŽENA = 2 

  
 
 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   
 

 

 
 
 

IDE.72 ČAS KONCE ROZHOVORU:   
: 

  

 

IDE.55 KOLIK OSOB VÁM ODMÍTLO TENTO KONKRÉTNÍ ROZHOVOR? 
(ZAPOČÍTEJTE POUZE TY, KTERÉ PRAVDĚPODOBNĚ VYHOVOVALY  

 

POTŘEBNÝM KVÓTÁM) NIKDO NEODMÍTL = 98 
 
 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 
Domácnost respondenta, ...................................................................... 1  
Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  
Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  
Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  
Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  
Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: .................................................... 7  
 

IDE.70 RESPONDENT ŽIJE V OBCI/MĚSTĚ:.……………………………………………… 
 
 
 
 
 

 
EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

         

 KRAJ VSO OSOBNÍ ČÍSLO 
 
PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 
............................................................................ 

 

 
Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 
pokynů CVVM a že jsem dodržel pravidla Etického kodexu tazatele. 
 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 
1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA – JE UDĚLÁN 
KROUŽEK KOLEM PŘÍSLUŠNÉHO KÓDU ODPOVĚDI. 
2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ ČÍSLEM. 
3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (NAPŘ. FILTR), 
V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM):  
 


	IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti
	IDE.3a „Jste
	IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým partnerem/kou?“
	IDE.56 místo provedení ROZHOVORu:


